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نگاهی به تعطیل دائمی مرکز کاهش آسیب 
بانوان در پارک شوش

زاکانی با کدام اختیار نهادهای 
اجتماعی تهران را قلع و قمع می کند؟ 
نهادهای  ضد  اقدام  در پی  زاکانی،  شهرداری 
اجتماعی دیگر، درهای یکی از بزرگترین مراکز جامع 
کاهش آسیب بانوان در کشور را برای همیشه بست. 
گذشته  سال  تابستان  در  مجموعه  این  فعالیت 
متوقف شده بود و در نهایت، با تلاش های بی امان 
شهرداری تهران در چهارم شهریورماه سال جاری، 
جامع  »مرکز  بسته شد.  همیشه  برای  پرونده اش 
کاهش آسیب بانوان« منطقه ۱۲ از سال ۹۸، داخل 
پارک شوش واقع شده بود و تحت مدیریت موسسه 
»نور سپید هدایت« و با کمک های مردمی اموراتش 
سازمان  نظارت  تحت  مرکز،  این  می گذراند.  را 
بهزیستی استان تهران، در تمام این سال ها به عنوان 
از  بهبودیافته  زنان  به  مرکز گذری-سرپناه شبانه، 
اعتیاد و زنان بی خانمان خدمات ارایه می کرد و مجوز 
رسیدگی به حدود ۳۰۰ نفر را اخذ کرده بود. البته در 
مواقعی مثل روزهای همه گیری کرونا، تعداد بسیار 
می کردند.   مراجعه  آن  به  مددجویان  از  بیشتری 
مدت تفاهم نامه این موسسه با شهرداری تهران، 
در مردادماه سال گذشته به اتمام رسید و شهردرای 
علیرضا زاکانی، حاضر به تمدید آن نشد. به گزارش 
فراز و به گفته مسوولان موسسه، مقامات شهرداری 
تهران در آن زمان مدعی شده بودند که این مرکز 
دیگر  موسسه ای  به  تازه،  تفاهم نامه ای  طبق  را 
واگذار می کنند و به تبع، رسیدگی به آسیب دیدگان 
اجتماعی نیز به موسسه دیگری سپرده خواهد شد. 
امروز اما، اطلاعیه هایی که بر روی دیوار این مرکز 
در پارک شوش تهران نصب شده، از تغییر کاربری 
این ساختمان به »تالار عروسی« حکایت می کند. 
شهرداری  سوی  از  حالی  در  قهری،  اقدامات  این 
تهران صورت گرفته که »علیرضا زاکانی«، شهردار 
تهران همین چند روز پیش به دستیاری ویژه رییس 
دولت در امور آسیب های اجتماعی، کودکان کار و 
معتادان متجاهر منصوب شد. به زبان ساده تر، یک 
مدیر شهری که از مدیریت آسیب های اجتماعی در 
یک شهر درمانده، حالا قرار است در رفع و رجوع 
آسیب های اجتماعی کشور نیز، هم پا و هم راه رییس 
دولت سیزدهم باشد. مسوولان شهرداری تهران، به 
طور طبیعی این انتصاب را »تسهیل رفع آسیب های 

اجتماعی در تهران« قلمداد می کنند.
مرکز جامع کاهش آسیب در پارک شوش تهران، 
کارتن  خواب  زن  شبانه حدود ۳۰۰  سال ها سرپناه 
بود. این مددجویان، در طول این مدت با اعتماد 
به  مواقع  از  بسیاری  در  مجموعه،  مدیریت  به 
صورت داوطلبانه در مرکز حاضر شده و از خدمات 
اما،  مرکز  این  تعطیلی  با  می کردند.  استفاده  آن 
سرنوشت تلخی در انتظار آن ها خواهد بود. طبق 
شنیده های خبرنگار فراز، تعدادی از این مددجویان 
در روزهای سرد زمستان سال گذشته، جان خود 
خیابان های  در  امن  در جست وجوی سرپناهی  را 
تهران از دست داده اند.  عده ای از این مددجویان 
نیز که در خیابان ها در حال تلاش برای بقا هستند، 
یا به پاتوق ها بازگشته و یا ناچار به سرپناه گزینی 
می شوند.  تهران  شهرداری  گرمخانه های  در 
گرمخانه هایی که طبق تجربه، هرگز در ساماندهی 
به کارتن خواب ها و معتادان متجاهر موفق نبوده  اند. 
برای  موسسه  مدیران  تلاش های  تمام  علی رغم 
تمدید تفهم نامه با شهرداری تهران، امروز شهرداری 
زاکانی با اعلام رسمی تغییر کاربری ساختمان پارک 
نیز  را  امید  نیم روزنه های  یاس«،  »تالار  به  شوش 
برای همیشه به تاریکی برد. طبق شنیده های فراز، 
جماع  مرکز  بر  نظارت  که  موسسه ای  مسوولان 
داشتند،  عهده  بر  را  شوش  پارک  آسیب  کاهش 
اخیر  دوسال  در  که  مضاعفی  فشارهای  دلیل  به 
متحمل شده اند، قصد دارند ادامه ی دیگر فعالیت ها 
را نیز در نقاط دیگر شهر متوقف کنند. با روندی 
مدیریتی اش  و  اجرایی  وتیم  تهران  شهرداری  که 
پیش گرفته اند، معلوم نیست که چه سرنوشتی در 
انتظار آسیب دیده های اجتماعی پایتخت و به طور 
خواهد  پایتخت  اجتماعی  آسیب های  حوزه   کلی، 
اختیارات رییس دولت در  آن جا که  از  البته  بود. 
این زمینه نیز به زاکانی تفویض شده، از این پس، 
از  یکی  عنوان  به  نیز  را  رئیسی  ابراهیم  می توان 
مسئولان مستقیم سوءمدیریت های شهری در حوزه  

آسیب های اجتماعی شهر تهران در نظر گرفت.

کاهش نسبی دمای استان های ساحلی خزر
اُزُن؛ دومین آلاینده مضر سلامت

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، 
و  کرد  تشریح  را  بر سلامت  ازن  آلاینده  عوارض 
گفت: توصیه می شود در روزهایی که غلظت ازن 
بالاتر از حد مجاز است، افراد ساعات حضورشان 
در فضای آزاد به خصوص در ساعت ۱۲ تا ۱۶ را 

کاهش دهند. 
جعفر جندقی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
اینکه آلاینده ازُن بعد از ذرات معلق، خطرناک ترین 
برای  خصوص  به  انسان  سلامتی  برای  آلاینده 
و  سالمندان  عروقی،  و  قلبی  تنفسی،  بیماران 
کودکان است، گفت: ازُن آلاینده ثانویه است و 
این آلاینده در اثر واکنش بین ترکیبات آلی فرار و 
دی اکسید نیتروژن در حضور نور خورشید تشکیل 
می شود.وی افزود: ازُن منجر به سردرد، سوزش 
چشم، گلو، تحریک مخاط، تنگی نفس و سرفه 
می شود. اکسیدهای نیتروژن و ازُن همچنین باعث 
حملات آسمی، درد قفسه سینه و افزایش خطر 
ابتلا به بیماری های تنفسی و ریوی می شود.او با 
بیان اینکه طی سال ۱۴۰۰، بیست و سه روز آلاینده 
ازُن بالاتر از حد مجاز بوده است، اظهار کرد: مردم 
airnow. می توانند با مراجعه به نشانی اینترنتی
tehran.ir متعلق به شرکت کنترل کیفیت هوا 
و یا با نصب اپلیکیشن مربوطه در تلفن همراه، از 

وضعیت هوای منطقه خود مطلع شوند.
رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
گروه های  می شود  توصیه  کرد:  تاکید  خاتمه  در 
حساس شامل سالمندان، بیماران قلبی و کودکان 
در روزهایی که غلظت ازُن بالاتر از حد مجاز است 
در فضای باز تردد نداشته باشند و سایر افراد نیز 
ساعات حضورشان در فضای آزاد به خصوص در 

ساعت ۱۲ الی ۱۶ را کاهش دهند.
و  پیش بینی  ملی  مرکز  رئیس  حال  همین  در 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از پیش بینی 
رعدوبرق، گاهی رگبار و وزش باد در ارتفاعات و 
مازندران،  استان های  در  مرکزی  البرز  دامنه های 
غرب سمنان، تهران و البرز و همچنین ارتفاعات 
و  سیستان  جنوب  هرمزگان،  شرق  و  شمال 
داد.  خبر  آینده  روز   ۲ طی  کرمان  و  بلوچستان 
صادق ضیائیان در گفت وگو با ایسنا، ضمن تشریح 
وضعیت جوی استان های کشور طی پنج روز آینده، 
اظهار کرد: طی ۲ روز آینده در ارتفاعات و دامنه های 
البرز مرکزی در استان های مازندران، غرب سمنان، 
تهران و البرز و همچنین ارتفاعات شمال و شرق 
هرمزگان، جنوب سیستان و بلوچستان و کرمان 
باد  وزش  و  رعدوبرق  و  رگبار  گاهی  ابر،  افزایش 
پیش بینی می شود. یکشنبه )۱۲ شهریور( در شمال 
شرقی،  آذربایجان  غربی،  آذربایجان  استان های 
ارتفاعات  و  مازندران  گیلان،  اردبیل،  از  مناطقی 
زاگرس مرکزی و در روزهای دوشنبه و سه شنبه )۱۳ 
و ۱۴ شهریور( در ارتفاعات البرز مرکزی، ابرناکی و 

بارش پراکنده انتظار می رود.
بحران  مدیریت  و  پیش بینی  ملی  مرکز  رئیس 
در  همچنین  کرد:  تصریح  هوا  وضع  مخاطرات 
روزهای یکشنبه تا سه شنبه در ارتفاعات هرمزگان 
و جنوب شرق فارس، رگبار باران گاهی رعدوبرق و 

وزش باد دور از انتظار نیست.
در  آینده  روز  پنج  طی  ضیائیان،  گفته  به 
بخش هایی از مرکز و نوار شرقی کشور در بعضی 
ساعات روز افزایش سرعت باد در نواحی مستعد 
خیزش گردوخاک و در روزهای دوشنبه و سه شنبه 
باد  زابل( وزش  منطقه  ویژه  )به  در شرق کشور 
دید  کاهش  گردوخاک،  طوفان  با  همراه  شدید، 
می شود. پیش بینی  هوا  کیفیت  کاهش  و  افقی 

وی با بیان اینکه یکشنبه در اردبیل و استان های 
داد،  خواهد  رخ  دما  نسبی  کاهش  ساحلی خزر 
اعلام کرد امروز و فردا خلیج فارس و یکشنبه دریای 

خزر مواج است.
بحران  مدیریت  و  پیش بینی  ملی  مرکز  رئیس 
مخاطرات وضع هوا در خصوص وضعیت جوی 
استان تهران طی دو روز آینده گفت: آسمان تهران 
در روز یکشنبه )۱۲ شهریور( کمی ابری تا قسمتی 
ابری در بعضی ساعت ها افزایش ابر و اواخر وقت 
افزایش باد با حداقل دمای ۲۵ و حداکثر دمای ۳۵ 

درجه سانتی گراد پیش بینی می شود.

بر سرمان  عزا  یا شاید »آنقدر  سِر شده ایم،   شاید 
ریخته...« که دیگر خشک شدن دریاچه ارومیه مثل 
پای صحبت های  اگر  اما  نباشد،  گذشته دغدغه مان 
تمام  بی حسی تان  هم  بنشینید،  کلانتری  عیسی 
که  می کنید.او  پیدا  زاری«  »فرصت  هم  و  می شود 
پیش از این در گفت وگویی مفصل با خبرآنلاین، گفته 
بود: »دریاچه خشک شود، گرد و غبار نمکی آن تا 
۴۰۰ کیلومتر خواهد رفت، اگر دریاچه خشک شود به 
مرور مردم باید تبریز را تخلیه کنند، چراکه بیش از ۱۰ 
سال نمی توانند غبار نمکی را تحمل کنند، جابه جایی 
شهر تبریز شاید ۵۰۰ میلیارد دلار پول بخواهد.« حالا 
وقتی از حال دریاچه ارومیه از او می پرسم، می گوید:» 
دریاچه سابق ارومیه.«رئیس سابق سازمان حفاظت از 
محیط زیست و دبیر سابق ستاد احیای دریاچه ارومیه 
دیگر چندان به احیای دریاچه امیدی ندارد. دلایلش را 
در گفت وگوی پیش رو با خبرآنلاین توضیح داده است.

 آقای کلانتری از دریاچه ارومیه چه خبر؟
دریاچه،  گذاشت  را  اسمش  نمی شود  دیگر   
اسمش را می شود گذاشت دریاچه نمک،  آب و نمک.

 چرا؟
 در دریاچه دیگر آبی به آن صورت وجود ندارد، تا 
جایی که من اطلاع دارم، غلظت نمک در آن قسمتی 
هم که آب هست، به بالای ۵۰ درصد رسیده است. 
کلا کمتر از ۷۰۰ تا ۷۵۰ میلیون مترمکعب آب باقیمانده 
که آن هم آبی محسوب نمی شود و آب و نمک کامل 
است. تا آخر شهریور هم همین میزان تبخیر می شود 
اسمش  می ماند  که  چیزی  درواقع  نمی ماند،  آبی  و 

می شود دریاچه سابق ارومیه.
اینجا  به  ارومیه  دریاچه  سرنوشت  که  شد  چه   

رسید؟
 حق آبه دریاچه در دو سال اخیر پرداخت نشده 
است. دو سال است که دریاچه رها شده،  ببینید آنجا 
سالانه ۷۵ سانتی متر تبخیر دارد، دو سال هم که آبی 
به آن اضافه نشده،  در واقع حدود یک و نیم متر آب از 

بین رفته، پس دیگر چیزی نمانده است.
و  داشتیم  گفت وگویی  شما  با  پیش  ماه  چند   
معاون  مخبر،  آقای  با  می خواهید  که  گفتید  آنجا 
که  وضعیتی  و  ارومیه  دریاچه  درباره  رئیس جمهور 
دارد، صحبت کنید و هشدار بدهید که دریاچه در حال 

نابودی است، توانستید با ایشان صحبت کنید؟
 نه نتوانستم با آقای مخبر صحبت کنم اما از طریق 
باجناق  که  وزارت خانه  در  ما  از همکاران سابق  یکی 
مدیریت،  وضعیت  این  که  دادم  پیغام  بود،  ایشان 
دریاچه را خشک می کند. البته نمی دانم پیغام من به 

ایشان رسید یا نه.
 کدام وضع مدیریت؟ چه باید می کردند؟

برای دریاچه باید جنگید، آب دریاچه را طی سال های 
کنید  فکر  شما  می کردیم،  جمع  قطره  قطره  اخیر 
شهرداری تبریز کنار فرودگاه این شهر دریاچه ای را 
درست کرده بود که حدود ۳۰۰ هزار متر مکعب آب 
نیاز داشت،  ۵ سال دنبال این آب بود و حاضر نشدیم 
حتی یک قطره آب بدهیم،  چون حاضر نبودیم آب 
استفاده شود، ولی خب ۹۰  دریاچه در جایی دیگر 
غربی  آذربایجان  از  که  ارومیه  دریاچه  آب  از  درصد 
می آید، ده درصد از آذربایجان شرقی می آید، احتمالا 
آن ۹۰ درصد به دریاچه نرسیده و جای دیگه مصرف 

شده، وزارت نیرو هم خست به خرج داده و وضع به 
اینجا رسیده است.

دریاچه  درصدی   ۹۰ سهم  آن  مانع  کسی  چه   
می شود؟

 ببیند مساله اینجاست که استاندار یا نمایندگاه 
ترجیح  ندارند،  را  دریاچه  دغدغه  غربی،  آذریابجان 
به  و  دارند  نگه  راضی  را  استان شان  مردم  می دهند 
اولویت  هرگز  دریاچه  احیای  ندارند.  کاری  دریاچه 
نمایندگان آذزبایجان غربی در مجلس نبوده تا برایش 
هم  غربی  آذربایجان  مردم  اولویت  حتی  بجنگند. 
نیست، برای مردم آذربایجان شرقی چرا، قطعا اولویت 
دارد. دولت هم کلا موضوع را رها کرده و دریاچه ای که 

بی صاحب شده باشد، خشک می شود.
 با وجود همه مسائلی که مطرح کردید،  اما اگر 
سراغ منتقدان شما و عملکرد دولت دوازدهم در این 
حوزه برویم، پاسخ آنها هم این است که تا پیش از 
دولت سیزدهم، مساله احیای دریاچه ارومیه رها شده 
بود و ستاد احیا که زیر نظر شما بود، بودجه  هنگفتی 
را صرف کرد و به نتیجه هم نرسید. پاسخ شما به این 

انتقادات چیست؟
 ببینید قرار بود دریاچه بین سال های ۱۴۰۹ تا ۱۴۱۱ 
در صورت اجرایی شدن همه برنامه هایی که تعریف 
و مصوب شده بود،  ۱۵ میلیارد مترمکعب آب داشته 

باشد.
پول هایی که گفته می شود خرج شده، ربطی به ستاد 
احیای دریاچه ارومیه نداشت و در وزارت خانه ها هزینه 
شده است، ۸۳ درصد از بودجه مصوب برای احیا را 
وزارت نیرو گرفته بود تا به قرارگاه بدهد برای حفر تونلی 
که آب را از رودخانه زاب به دریاچه بیاورد. ۵۰۰ میلیون 
دلار به قرارگاه بابت این موضوع داده شد و حدود ۱۰۲۰ 

میلیارد تومان هم بعدتر اختصاص یافت.
۱۴درصد از بودجه هم به وزارت جهاد کشاورزی 
داده شد برای صرفه جویی در ۴۰ درصد اب مصرفی 
از رودخانه با آبیاری تحت فشار و سازه ها مربوطه 
و اقداماتی از این دست. دو درصد هم به سازمان 
محیط زیست داده شد، نیم درصد هم به دانشگاه 
صنعتی شریف داده شد و استانداری ها برای کارهای 
کارها.  قبیل  این  از  و  فرهنگ سازی  و  برنامه ریزی 
یعنی بودجه ستاد کمتر از نیم درصد بوده ، ۴ دهم 
درصد بوده بودجه ای که از سوی ستاد احیا هزینه 
دستگاه های  توسط  درصدش   ۹۹.۵ پس  شده، 
اجرایی هزینه شده است. با این برنامه و هزینه ها 
قرار بود تا حدودا سال ۱۴۱۰ دریاچه احیا شود، اگر 
همین برنامه و هزینه ها نمی شد که تا سال ۱۵۰۰ هم 

دریاچه احیا نمی شد.
 کدام برنامه ها و مصوبه ها دقیقا اجرا شد؟

 تونل زاب، ساخت تصفیه خانه های تبریز و ارومیه 
و شهرهای دیگر، لایروبی کانال ها و ..همه این ها انجام 
شد، اگر انجام نمی شد که اصلا آبی برای دریاچه جمع 
نمی شد. در واقع همه این کارهای سخت افزاری برای 
تامین آب دریاچه انجام شد، فقط مانده بود گرفتن 
حق آبه از وزارت نیرو و تخصیص آب به دریاچه، همین 
تنها کاری بود که آقایان باید انجام می دادند که انجام 

ندادند.
 مشکل و مقاومت اصلی از کجا شکل می گیرد؟

 ساختار مدیریت آب کشور غلط است، بر مبنای 
قانون مصوب ۱۳۶۱ همه اختیارات آب کشور دست 
وزیر نیرو است. یعنی مساله آب کشور که یک مساله 
زیربنایی و بسیار مهم است فقط دست یک نفر است، 
وزیر نیرو، حالا اگر این وزیر نیرو هم فرد ضعیفی باشد 

دربرابر خواسته های نمایندگان مجلس همین مسائل 
پیش می آید.

آب  تخصیص  به  نسبت  نیرو  وزارت  معمولا  خب 
مقاومت می کند؛ دلیلش هم این است که می گوید 
مالکیت دریاچه با سازمان محیط زیست است، پس 
مشکلات این سازمان به من ربطی ندارد و من باید کار 
خودم را انجام بدهم، مقاومت می کند چون باید جواب 

مردم و نمایندگان مردم در مجلس را بدهد.
 اتفاقا آقای سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست 
کشور، همین چند روز پیش اعلام کرد که خبری از 
مرگ دریاچه نیست، و شما تاکید می کنید که دریاچه 
در حال خشک شدن است،  کدام حرف درست است؟

 ببینید من نمی گویم دریاچه را نمی شود احیا کرد و 
دیگر تمام شده، حرف من این است که دریاچه ارومیه 
با این روندی که طی این دو سال داشته،  مسلما خشک 
می شود، دولت باید حداقل تا دو سال آینده، ۲ میلیارد 
مترمکعب آب در دریاچه رها کند. اگر۶۰۰ میلیون متر 
مکعب از زاب آب به دریاچه برسد، و با در نظر گرفتن 
بارندگی ها می توان امیدوار بود که دریاچه نمی میرد، 
اما همین حالا بروید از نزدیک ببینید، فقط آب و نمک 
داریم، درباره کره مریخ که حرف نمی زنیم، هر کسی 
می تواند برود و ببیند دریاچه چه خبر است، بروید آنجا 
می بینید کلا کمتر از ۳۰۰ کیلومتر از دریاچه آب و نمک 

دارد. حالا آقای سلاجقه هرچه می خواهد بگوید.
 چه چیز باعث می شود درباره سرنوشت دریاچه 

ارومیه واقعا نگران باشیم؟
نفر  میلیون ها  یعنی سرنوشت  ارومیه  دریاچه   
که سرنوشتش  دریاچه ای  از  نباید  منطقه،  مردم  از 
می تواند میلیون ها نفر را آواره کند، مثل آب خوردن 

بگذریم. دغدغه و حرف من این است.

به تازگی وزیر پیشین آموزش و پرورش در دولت سیزدهم از وجود 
۹ میلیون بی سواد مطلق خبر داده که با توجه به مسئولیت او به 
نظر می رسد که آمار مطرح شده مستند باشد. پیش از این آمارهای 
از وجود ۷.۵ میلیون  سازمان نهضت سوادآموزی در سال ۱۴۰۰ 
بی سواد خبر داده بود. بی سوادی هنوز ریشه کن نشده و فاصله 
زیادی تا رسیدن آن به صفر وجود دارد. این را آمارها می گوید و 
البته آمارها هم در این حوزه چندان دقیق نیست و به گفته رییس 
و  خوداظهاری جمع آوری  اساس  بر  سوادآموزی  نهضت  سازمان 
پالایش شده است.به تازگی وزیر پیشین آموزش و پرورش در دولت 
سیزدهم از وجود ۹ میلیون بی سواد مطلق خبر داده که با توجه به 
مسئولیت او به نظر می رسد که آمار مطرح شده مستند باشد. پیش 
از این آمارهای سازمان نهضت سوادآموزی در سال ۱۴۰۰ از وجود 

۷.۵ میلیون بی سواد خبر داده بود. 
۲۷ درصد بچه ها کلاس اول ثبت نام نکردند

آمار بی سوادان در کشور وقتی بیشتر نگران کننده به نظر می رسد 
که در کنار آمار ثبت نام کلاس اولی ها قرار بگیرد. تاکنون و در 
آخرین ماه تابستان ۱۴۰۲، فقط ۸۳ درصد بچه هایی که در ۷ ساله 
بوده اند در کلاس اول نام نوشتند. این یعنی ۲۷ درصد دیگر از 
کودکان احتمالا تحصیل را آغاز نمی کنند. این آمار برای سال گذشته 
حدود ۷۷ درصد بوده است که به زعم کارشناسان بسیار نگران کننده 
است و خبر از جاماندن ۳۳ درصد کوکان از تحصیل می دهد.طبق 

آمار بازماندگان از تحصیل در سال گذشته ۲۰۴ هزار و ۳۱۲ نفر 
بودند. از این تعداد حدود ۴۵ هزار نفر آنان به تحصیل بازگشتند و 
جذب شدند اما باقی همچنان از تحصیل دور ماندند.همچنین طبق 
آمار آموزش و پرورش، از مجموع ۴۷۵ هزار دانش آموز اتباع حدود 

۳۴۰ هزار نفر ثبت نام مدارس را انجام داده اند.
خلاء  قانونی برای مقابله با بی سوادی

در حوزه مقابله با بی سوادی مطلق خلاء  قانونی نیز وجود دارد. 
در  را  فرزند خود  که  را  نمی تواند خانواده هایی  پرورش  و  آموزش 
سن تحصیل به مدرسه نمی فرستند، مواخذه و به شکل قانونی با 
آن ها برخورد کند. بنابراین اگر حتی جمعیتی حدود ۲۰۰ هزار نفری 
هر سال از تحصیل بازبمانند ظرف پنج سال یک میلیون نفر به 
بنابراین عدم تحصیل کودکان  بی سوادان کشور اضافه می شود. 
پیامدهای اجتماعی گسترده دارد و موضوعی نیست و با توجه به 
ناتوانی کودک در انتخاب نباید صرفا این موضوع را به خانواده ها 

واگذار کرد.
آمارهای خطرناک ترک تحصیل از کلاس دوم تا ششم!

قسمت دیگر ماجرا اینجاست که ۹۲ از کودکانی که کلاس اول 
را گذراندند در مقطع دوم ثبت نام کردند. این یعنی ۸ درصد از 
کودکانی که سال اول را گذراندند در مقطع دوم ریزش داشتند 
که باید آن ها را از آمار ۷۷ درصد اولیه کم کرد. بنابراین می توان 
گفت سال گذشته کودکانی که برای سوادآموزشی و تحصیل باید 

راهی دبستان می شدند، ۶۹ درصد به کلاس دوم رسیدند و باقی از 
تحصیل جاماندند. البته از این نکته نیز نباید گذشت که این ریزش 
در سال ها بعد تا ششم دبستان نیست در حدود ۵ درصد ادامه 
دارد و هر سال ۵ درصد از دانش آموزان برای سال بعد ثبت نام 
نمی کنند. بیشترین میزان باسوادی در کشور مربوط به بازه سنی 
۱۰ تا ۴۹ سال است. در این بازه سنی به گفته علیرضا عبدی رییس 
سازمان نهضت سوادآموزی، ۹۷ درصد جمعیت ۸۵ میلیونی باسواد 
هستند. به این ترتیب در بازه سنی ۱۰ تا ۴۹ سال حدود یک میلیون 
و ۷۰۰ هزار بی سواد مطلق وجود دارد و باقی بی سوادان خارج از این 

گروه سنی هستند.
مردان بی سوادترند یا زنان؟

رشد  فاصله  و  هستند  باسواد  زنان  از  بیش  مردان  همچنین 
میزان  بنابراین  است.  درصد   ۶ حدود  زنان  و  مردان  باسوادی 
اینجاست که  اما نکته  از مردان است  بی سوادی در زنان بیشتر 
ترک تحصیل در مردان بیشتر از زنان رخ می دهد. طبق آمار در 
کنکور سراسری ۱۴۰۲، حدود ۶۰ درصد داوطلبان دختر بودند که به 
خوبی نشان می دهد هر چند در آمار مردان سواد بیشتری دارند اما 
همزمان نسبت کمتری از آن ها مدرسه را به پایان می رسانند و وارد 
دانشگاه می شوند. بالاترین میزان بی سواد در ایران نیز به ترتیب 
در استان های سیستان و بلوچستان، خوزستان، آذربایجان غربی، 

لرستان و هرمزگان است.

در گفت وگو با رئیس سابق سازمان محیط زیست مطرح شد

ومیه اسمش شده دریاچه نمک، نه دریاچه ار
عیسی کلانتری می گوید: در دریاچه دیگر آبی به آن صورت وجود ندارد، تا جایی که من اطلاع دارم، غلظت نمک در آن قسمتی هم که آب هست، به بالای 
۵۰ درصد رسیده است. کلا کمتر از ۷۰۰ تا ۷۵۰ میلیون مترمکعب  آب باقیمانده که آن هم آبی محسوب نمی شود و آب و نمک کامل است. تا آخر شهریور 

هم همین میزان تبخیر می شود و آبی نمی ماند، درواقع چیزی که می ماند اسمش می شود دریاچه سابق ارومیه.

 ۶۹ درصد کودکان به کلاس دوم نمی رسند بی سوادی در کشور رشد داشته است؟

نمی گویم دریاچه 
را نمی شود احیا 
کرد و دیگر تمام 
شده، حرف من 

این است که 
دریاچه ارومیه 

با این روندی که 
طی این دو سال 

داشته،  مسلما 
خشک می شود، 

دولت باید 
حداقل تا دو سال 
آینده، 2 میلیارد 
مترمکعب آب در 

دریاچه رها کند
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